717

Anagni, 9 août 1255.

Donationes Bolezlai, Cracoviae et Sandomiriae ducis, hospitali per ipsum constructo in oppido Zawichost monasterioque pauperum dominarum ordinis s. Damiani, ejusdem oppidi, factas Zawichost XIII kalendas maii MCCLV, inserendo confirmat. (REG. 24, c. 572, f. 85^v; POTTHAST 15986.)

« *Nobili viro B., Cracovie et Sandomiri duci.* Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod tu, pro celestibus felici commercio terrena commutans, cuidam hospitali per te in oppido tuo in Eavichast, Cracoviensis diocesis, constructo ad opus infirmorum et pauperum, ac etiam pro relevandis necessitatibus monasterii pauperum donnarum ordinis sancti Damiani positi in oppido supradicto, quasdam villas, possessiones et redditus ad te de jure spectantes, pro tua et tuorum salute, in perpetuum contulisti, dictum hospitale ac homines et colonos (*sic*) ipsius multis libertatibus muniendo, prout in litteris inde confectis et tuo sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque, devotionis tue precibus inclinati, quod super hiis a te pie et provide et sine alieni juris prejudicio factum est, ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Zawichost, 18 avril 1255.

« In nomine Domini, amen. Quoniam omnes morimur et quasi aque dilabimur, ne mortalium gesta, »
 » celebri et perpetua memoria semper digna, temporum »
 » decursu in oblivionem adducta queant apud posteros

» nostros pati ex ambiguitate discriminis, digne solent
 » perpetuate res instrumentorum, minime cum expres-
 » sione testium, perempnari. Hinc est quod nos Bolez-
 » laus, Dei gratia Cracovie et Sandomiri dux, univer-
 » sis Christi fidelibus in omne solum presens pariter
 » et futurum presentibus, facimus manifestum, quod
 » pro remedio felicis anime patris nostri, clare memorie
 » illustris Cracovie et Sandomiri ducis Lestkonis, et
 » incolumitate nostra et nostre ingenue genitricis, Gri-
 » mizlave, et Chunegundis, nostre generose sororis,
 » semper proponentes Deum in conspectu nostro, a quo
 » habemus quod vivimus et paternorum principatum
 » gubernacula possidemus, constructo per nos in Zavi-
 » chost opido nostro Cracoviensis diocesis hospitali, ad
 » usum monasterii ordinis pauperum donnarum sancti
 » Daniani Asisii, auctore Deo, per nos etiam consu-
 » mandi in opido supradicto, et sustentationem etiam
 » infirmorum et egenorum in perpetuum libere duxi-
 » mus conferendum : Venderevice, X. Saulowice, et
 » Breszani, et Wangeree et Dambeni, et Chottou, et
 » Wosceniki, et Winare, et Sobotku, et Weseunice
 » que nunc Ostrou dicitur, villas et VI mansos circa
 » Zavichost supradictum, et duas sortes in Prezwod et
 » ecclesiam in Tarnowez, cum omnibus pertinentiis
 » suis, et de sale in Bohna XL marcarum puri argenti
 » et totum valorem alvei salis qui Corito vulgariter ap-
 » pellatur, in loco qui Magnum Sal communiter nun-
 » cupatur, et marcam auri de theloneo populariter
 » dicto Brona annuos redditus specialiter pro necessi-
 » tatibus dicti monasterii relevandis, eidem secundum
 » conventionis formam, prout taxatum fuerit, certis
 » temporibus persolvendos.

» Decernentes ut rectores dicti hospitalis qui eidem
 » pro tempore aut perpetuo fuerint deputati, juxta dis-
 » positionem venerabilis sponse Christi, germane nos-
 » tre, quondam Galitie regine, sororis Salomee, monas-
 » terii et ordinis predictorum degentes sub obedientia
 » abbatisse monasterii et ordinis eorundem, firmiter
 » teneantur de prenotati facultatibus hospitalis indi-
 » gentias relevare monasterii sepedicti, eidem per nos
 » memorati hospitalis et omnium honorum ad idem per-
 » tinentium proprietatis et possessionis juribus reser-
 » vatis ; et, ut supradicti hospitalis bona que idem [per]
 » nostram taliter, ut pretactum est, donationem obtinet
 » in presenti et que in futurum est, auctore Deo, jus-
 » tis modis et legitimis adepturum, possint sufficere ad
 » sustentationem monasterii memorati et aliorum
 » Christi pauperum cum infirmis, dignum duximus om-
 » nia cadem pro se et omnibus incolis et colonis suis
 » absolvere indistincte ab omni servitio terre, sive sit

» ordinarium, sive casuale, et astrosa, et powolowe, et
 » peradelve, et naramb, et thargove, et mito, quod latine
 » theloneum dicitur, et aliis etiam omnibus omnium
 » expensarum principis solutionibus, et aprewad, et
 » powoz, et stan, et aliis servitiis et procurationibus ip-
 » sius principis et nuntiorum ejusdem et venatorum
 » ipsius, quibuscumque ipse servitutes et procuratio-
 » nes et solutiones nominibus censeantur : etiam hoc
 » adjecto quod eorundem incole et coloni predicti, per
 » nos in omni causa exempti a palatinorum et castella-
 » norum et judicum provincialium et quorumlibet nos-
 » trorum officiatorum judiciis, ad nostram et nostrorum
 » posterorum dumtaxat per litteram valeant presen-
 » tiam provocari, pecuniaria pena hospitali prefato ex
 » nostra vel nostrorum posterorum sententia reservata.
 » Decernimus etiam, ut supradicti exempti ad edifica-
 » tionem et reparationem castrorum et ad expeditiones
 » venire aut aliqua servitia vel subsidia impendere
 » nullatenus teneantur. Quibus etiam construendi mo-
 » lendina et locandi soluturas censum sepedicto hos-
 » pitali tabernas, liberam concedimus facultatem. Tes-
 » tes autem hujusmodi rei sunt hii : Fulco noster
 » cancellarius, Lesota Scarbimiriensis prepositus. Lau-
 » rentius beati Floriani in Cracovia et Wernerus
 » sancte Marie in Zavichost canonici et alii quam-
 » plures Cracoviensis diocesis clericorum. Ex laicis
 » autem, Clemens, Cracovie, et Sengnevus, San-
 » domiri palatini, Sulco Wisliciensis et Petrus de
 » Woyniz castellani et quamplures alii curiales. Dat.
 » in Zavichost, anno dominice incarnationis M^oCC^oLV.
 » indictione XIII^a. XIII kalendas maii. »

Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie.
 V idus augusti, anno primo. »

718

Anagni, 3 août 1255.

Abbatissae et conventui monasterii s. Mariae Regalis in suburbio Burgensi, Cisterciensis ordinis, licentiam concedit postulatum faciendi processionem, saecularibus exclusis, infra septa monasterii, singulis annis in festivitate Omnium Sanctorum et etiam in sequenti die cum celebratur defunctorum officium. (Reg. 24, c. 573, f. 86.)

« ... abbatisse, et conventui monasterii sancte Marie Regalis in suburbio Burgensi, Cisterciensis ordinis. Ex parte vestra —. Dat. Anagnie, III nonas augusti, anno primo. »

719

Anagni, 21 août 1255.

Fratri Rufino, vicario in Sicilia et Calabria O[ctaviani] s.

Mariae in Via Lata diaconi cardinalis et legati, mandat, ut nobilem Rogerium Finecte de Lentino in corporalem possessionem castrorum Bizini, Modicae, Sieti et Palatioli, Syracusanae diocesis, inducat et tueatur inductum (REG. 24, c. 574¹, f. 86: POTHAST 15994.)

« *Fratri Rufino, capellano et penitentiario nostro, vicario in Sicilia et Calabria dilecti filii nostri O., sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati.* Eximia dilecti filii nobilis viri Rogerii Finecte de Lentino, fidelis nostri, merita sic preminent et prefulgent, quod, dum precellentiam et claritatem ipsorum attendimus, tot illa digna gratiis et beneficiis arbitramur, quod vix aliquis nobis modus retributionis occurrat, per quem eorum altitudinem condigno possimus premio compensare; propter quod, accinti sedulo sumus et vigiles et circa hoc frequenter cogitatio nostra versatur, ut pro talibus tantisque meritis personam suam et oportunitis fulciamus munificentis et congruis honoribus exaltemus. Cum igitur intendamus ad presens eidem nobili in regno Sicilie de aliquibus bonis ad demanium seu excadentias Curie pertinentibus, ex quibus sibi redditus valentes circa ducentas uncias auri annuatim proveniant, providere, ipsius supplicationibus inclinati, Bizini, Modice, Sieti et Palatioli castra, Siracusane diocesis, cum, sicut asserit, ipsorum redditus seu proventus circa huiusmodi unciarum summam annuatim attingat, cum hominibus infeudatis et non infeudatis, terris cultis et incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus et cum omnibus juribus, honoribus, justitiis, jurisdictionibus et pertinentiis ad predicta castra spectantibus sibi ejusque successoribus in devotione Romane Ecclesie persistentibus, de fratrum nostrorum consilio et assensu, in feudum concessimus de gratia speciali. Quocirca mandamus quatenus eundem nobilem in corporalem possessionem dictorum castrorum per te vel per alium inducas et tuearis inductum, faciens sibi ab hominibus eorundem castrorum fidelitatis juramenta prestari, fidelitate predicte Romane Ecclesie semper salva, et de redditibus ac proventibus que curam inibi consuevit habere integre responderi. Contradictores et rebelles (districte contra) districtione qua convenit appellatione postposita compescendo. Dat. Anagnie, XII kalendas septembris, anno primo. »

720

Anagni, 23 août 1255.

Nicolaus de Sanducia, ad fidelitatem Ecclesie redeunti,
ALEXANDRE IV, t. I.

casale Scordiae Suttanae situm in territorio Lentini concedit. (REG. 24, c. 574², f. 86^v.)

« *Nobili viro Nicolao de Sanducia, sororio nobilis viri Rogerii de Lentone, fidei nostro.* Matris Ecclesie multa benignitas illum circa filios servat pietatis affectum, ut hiis qui eam devotione continua reverentur ut matrem, beneficia grandia largiatur, et illos qui post indevotionem et inobedientiam ad ipsius redeunt beneplacitum et mandatum a sua gratia non repellat. Attendentes igitur quod ad devotionem et fidelitatem ipsius Ecclesie, de tua salute sollicitus, rediisti, dulci et suavi ejus dominio humiliter te summittens, ac volentes te in huiusmodi devotione congruis firmare favoribus et condignis gratiis confovere, tuis supplicationibus inclinati, casale Scordie Suttane, scitum (*sic*) in territorio Lentini, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, cujus proventus quindecim unciarum auri summam annis singulis valere dicuntur, tibi tuisque heredibus in fidelitate ipsius Ecclesie persistentibus in feudum sub debitis et consuetis servitiis concedimus de gratia speciali. Nulli etc. Dat. Anagnie, X kalendas septembris, anno primo. »

721

Anagni, 23 août 1255.

Praefato fratri Rufino mandat, ut nobilem Nicolaum de Sanducia in corporalem possessionem casalis Scordiae Suttanae inducat et tueatur inductum. (REG. 24, c. 574³, f. 86^v.)

« *Fratri Rufino, penitentiario et capellano nostro, vicario dilecti filii nostri O., sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati in Sicilia et Calabria.* Matris Ecclesie etc. usque : non repellat. —. Dat. ut supra. »

722

Anagni, 23 août 1255.

Electo Zamorensi mandat, ut Sebastiano, pauperi clerico chori ecclesiae Zamorensis, nullum sicut asserit adhuc beneficium ecclesiasticum assecuto, de aliquo beneficio in civitate vel diocesi studeat providere. (REG. 24, c. 575, f. 86^v.)

« ... *electo Zamorensi.* Dilectus filius Sebastianus —. Dat. ut supra. »

723

Anagni, 21 août 1255.

Abbate et conventui monasterii s. Pauli Virdunensis, visi-

tatione ordinarii, episcopi scilicet Catalaunensis, exemptis, ab ipso autem episcopo excommunicatis, nolentibus visitari, et litigantibus, absolutionem ad Hugone tituli s. Sabine presbytero cardinali sententialiter latam Anagninae die nona mensis augusti MCCLV confirmat. (Reg. 24, c. 576, f. 86r)

« ..., abbati et conventui monasterii sancti Pauli Vir-
dunensis, Premonstratensis ordinis. Ea que iudicio etc.
usque : communiri. Sane oblata nobis vestra petitio
continebat, quod olim inter vos ex parte una et vene-
rabilem fratrem nostrum ..., Cathalaunensem episco-
pum, super eo quod idem episcopus visitationem et
correctionem necnon et procurationem ratione visita-
tionis in domo de Wanou sue diocesis, pertinente ad ves-
trum monasterium, exigebat, orta materia questionis,
eaque coram diversis iudicibus agitata, tandem ipsa
remissa ad Curiam, felicitis recordationis I. papa prede-
cessor noster dilectum filium nostrum O., sancti Adriani
diaconum cardinalem, concessit partibus auditorem. Co-
ram quo lite legitime contestata, factisque positionibus
et responsionibus ad easdem, facta etiam commissione
super testibus producendis et eorum dictis una cum
transcriptis indulgentiarum quarundam, juxta manda-
tum predecessoris ejusdem, remissis ad apostolice Sedis
examen, nos cum cardinalis predictus examinationi
causae hujusmodi vacare non posset, aliis negociis oc-
cupatus, dilecto filio nostro fratri H., tituli sancte Sa-
bine presbytero cardinali, causam eandem duximus
committendam. Qui, publicatis testibus coram ipso
sumptisque rubricis ex eis et diligenter examinatis
eisdem necnon auditis et intellectis que partes super
causa ipsa proponere voluerant, eis quoque concluden-
tibus in eadem, habito peritorum consilio et recepta a
nobis licentia de sententia proferenda diffinitivam pro
vobis sententiam, procuratoribus utriusque partis pre-
sentibus, promulgavit, prout in instrumento publico
inde confecto sigillo cardinalis ejusdem signato plenius
continetur : quam petiistis apostolico munimine robo-
rari. Vestris igitur supplicationibus inclinati, senten-
tiam ipsam provide latam, ratam et gratam habentes,
eam auctoritate apostolica confirmamus etc. usque :
communimus. Tenorem ipsius instrumenti presentibus
inseri facientes, qui talis est :

Anagni, 9 août 1255.

« In nomine Domini, amen. Anno nativitatis ejus-
dem M^oCC^oLV^o, indictione XIII, mense augusti,
die nona, pontificatus domini pape Alexandri III
anno primo. In presentia mei notarii et testium
subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum, ve-

nerabilis pater dominus Hugo, tituli sancte Sabine
presbyter cardinalis, tulit sententiam in hunc modum.
Universis Christi fidelibus presentes litteras ins-
pecturis, frater Hugo, miseratione divina tituli sancte
Sabine presbyter cardinalis, salutem in Domino sem-
piternam. Ex primi parentis occasibus traxit infirmi-
tatis humane conditio, ut alterne caritatis glutino
dissoluto questionibus immiseretur et litibus ac
multiformium contentionum stimulis urgeretur.
Unde superne dispositionis provisio iudicii trutinam
stabilivit in populis, qua causarum meritis equalance
pensatis, ut servaretur status humani generis paci-
ficus sua unicuique justitia sententie calculo minis-
tretur. Sane dilectis in Christo filiis ..., abbate, et
conventu monasterii sancti Pauli Vir-
dunensis, Pre-
monstratensis ordinis, dudum contra venerabilem
patrem dominum Petrum, Cathalaunensem episco-
pum, apud Sedem apostolicam moventibus questio-
nem, coram venerabili patre domino O., sancti
Adriani diacono cardinali, a felicitis recordationis
domino I. papa III partibus auditore concesso, ex
parte ipsorum abbatis et conventus libellus oblatus
extitit in hunc modum.

Coram vobis, venerande pater, domino O. sancti
Adriani diacono cardinali partibus auditore concesso,
proponit Renaldus de Callene, canonicus Liberdu-
nensis, procurator abbatis et conventus sancti Pauli
Vir-
dunensis, Premonstratensis ordinis, nomine eorun-
dem, contra reverendum patrem ..., episcopum Catha-
launensem, quod, cum ordini Premonstratensi a Sede
apostolica sit indultum, ut tam dicta Premonstra-
tensis ecclesia quam alie ejusdem ordinis a Premons-
tratensibus et patribus abbatibus, ac visitoribus,
et aliis de ordine ipso destinatis ab eis et a nullo alio
qui non sit ejusdem ordinis, nisi de mandato Sedis
ipsius faciente de indulto hujusmodi mentionem, va-
leant visitari, idem episcopus post hujusmodi indul-
tum ad domum de Wanou, ejusdem ordinis, ad pre-
dictum monasterium sancti Pauli spectantem, Catha-
launensis diocesis, accedens, ut ibidem auctoritate
propria, ut dicebat, visitationis exerceret officium. a
fratribus dicte domus ipsius ordinis procurationem,
ratione visitationis sibi debitam, ut dicebat, petiit
sibi dari. Ex parte vero predictorum fratrum, nomine
dicte domus et ipsius monasterii sancti Pauli, fuit
propositum coram episcopo suprascripto, quod dictum
episcopum, nullum super hoc mandatum apostolicum
ostendentem ad visitationem hujusmodi sive procu-
rationem ratione visitationis ei dare, utpote sic pri-
vilegiati, ut dictum est, et quantum ad hunc articu-

» lum a jurisdictione ipsius episcopi liberi et immunes
 » et in possessione libertatis erant et extiterant, ab anti-
 » quo nullatenus admittere tenebantur; de quo pri-
 » vilegio parati erant fidem facere et de eo docere legi-
 » time coram eo vel alias, ut debebant. Sed dictus
 » episcopus ipsos audire super hoc denegans, contra
 » justitiam in prepositum dicti monasterii et alios ca-
 » nonicos ejusdem domus excommunicationis senten-
 » tiam de facto pro sue voluntatis arbitrio promulgavit
 » et eandem domum ecclesiastico supposuit interdicto,
 » et nichilominus dictas sententias fecit aggravari et
 » pluries denunciari in ipsorum abbatis et conventus
 » prejudicium et gravamen; propter quod dicti abbas
 » et conventus dampna sustinuerunt et expensas fece-
 » runt ad valorem ducentarum marcarum argenti.
 » Quare petit dictus procurator, nomine dictorum ab-
 » batis et conventus, prefatas excommunicationis sen-
 » tentias et interdicti nullas denunciari, et quatenus de
 » facto processerunt, et quicquid ex eis secutum est vel
 » ob illas cassari, cassum et irritum nunciari. Petit
 » etiam dictas ducentas marcas, ratione dampnorum et
 » expensarum predictarum, a dicto episcopo sibi reddi.
 » Petit insuper injuriam, quam propter hoc sustinue-
 » runt dicti abbas et conventus, sibi emendari. Quam
 » injuriam et contemptum nollent sustinuisse pro cen-
 » tum marcis argenti, immo potius tantundem de suo
 » amisisse et ipsum episcopum in dictis centum marcis
 » ratione dicte injurie per vos, domine cardinal, sibi
 » condemnari. Hec dicit dictus procurator et petit,
 » salvo sibi in omnibus juris beneficio addendi, mi-
 » nuendi, mutandi, corrigendi et etiam declarandi, si
 » opus fuerit.

» Facta igitur coram eodem cardinali litis contesta-
 » tione legitime super contentis in libello, preterquam
 » super injuria testibus hinc inde productis et ad pre-
 » sentiam domini pape attestationibus cum transcriptis
 » indulgentiarum quarumdam juxta mandatum ejus-
 » dem domini pape remissis, cum cardinalis prefatus
 » audientie ac examinationi cause hujusmodi, multis
 » negotiis occupatus, commode vacare non posset, do-
 » minus papa Alexander III nos dedit predictis parti-
 » tibus auditorem. Publicatis igitur testibus coram
 » nobis factisque et examinatis rubricis, procurator
 » abbatis et conventus predictorum proposuit intentio-
 » nem suam esse de jure fundatam, et primo per privi-
 » legium domini Innocentii pape III, in quo Premons-
 » tratensi ordini indulgetur, quod eorum ecclesie sicut
 » olim sic et in posterum ab abbatibus Premonstraten-
 » sibus ac visitoribus et aliis de ordine suprascripto
 » dumtaxat et a nullo alio visitari possint aut corrigi,

» sine mandato Sedis apostolice speciali. Unde eum
 » predicta domus ac monasterium sancti Pauli, ordini
 » Premonstratensi pertinens, per abbatem et ordinem
 » suprascriptos et per nullum alium olim et semper visi-
 » tata fuerit et correctata et in hac possessione libertatis
 » per multa tempora fuerit, sicut testes abbatis et con-
 » ventus manifeste declarant, et contrarium pars ad-
 » versa non probet, licet hoc fuerit nisa probare, mani-
 » feste apparet, quod per eandem indulgentiam domus
 » ipsa a diocesano episcopo, quantum ad visitationis et
 » correctionis articulos, est exempta, et sic per conse-
 » quens, sententie, quas episcopus ipse in domum ean-
 » dem et fratres ejusdem ratione visitationis denegate
 » vel non recepte correptionis protulit, nulle vel saltem
 » injuste fuerunt. — Secundo, proposuit procurator pre-
 » fatus, quod, cum fratres dicte domus plures Catha-
 » launenses episcopos, volentes eos visitare aut corri-
 » gere, noluisse admittere, sed repulissent eosdem,
 » dicentes quod non per ipsos episcopos sed per abbatem
 » sancti Pauli et ordinem Premonstratensem visitari
 » debebant et corrigi, sicut per legitimos testes pro-
 » batur; et per hoc fuisset domui et fratribus ipsis
 » possessio libertatis ex personis abbatis et ordinis
 » eorundem, quantum ad visitationem et correctionem
 » diocesani, etiam si prius non habuissent possessionem
 » eandem, quesita, dicti fratres justissime possessionem
 » libertatis sue tuendo a visitatione et correctione re-
 » pulerunt episcopum, qui fratres ipsos auctoritate sua
 » eadem possessione libertatis privare volebat. Igitur
 » episcopi sententie in dictos fratres prolatae, propter
 » hoc quod ab eodem se non permittebant visitari et
 » corrigi, fuerunt injuste. — Tertio, jamdictus proposuit
 » procurator quod, etiam aliis cessantibus, domus et
 » fratres predicti tandiu in possessione libertatis quan-
 » tum ad visitationem et correctionem episcopi Catha-
 » launensis fuerunt, quod jam est contra ipsum epis-
 » copum prescriptum; quam libertatem, licet fratres
 » ipsi ex personis suis prescribere forsitan nequivis-
 » sent, ex personis tamen abbatis et ordinis predicto-
 » rum, per quos visitati et correcti a longissimo tempore
 » et nunquam per episcopum Cathalaunensem fuerunt,
 » prescribere potuerunt de jure.

» Ex parte vero episcopi propositum extitit, quod,
 » cum domus predicta in diocesi Cathalaunensi sit sita,
 » constat intentionem ipsius episcopi, quantum ad jus
 » visitandi et corrigendi, esse de jure fundatam, et sen-
 » tentias suas, quas pro hujusmodi juribus denegatis et
 » in domum et in fratres prefatos protulit, justas esse,
 » nec obstant, ut dicebat, indulgentie, quas exhibet
 » pars abbatis. Prima enim indulgentia Innocentii

» pape tertii continet jus commune. Item non apparet
 » originale ipsius. — Secunda vero indulgentia domini,
 » pape Innocentii III fuit per falsi suggestionem ob-
 » tenta: falso enim fuit in impetratione ipsius indul-
 » gentie domino pape suggestum, quod ecclesie Pre-
 » monstratensis ordinis ab abbate Premonstratensi et
 » patribus abbatibus ac visitoribus et aliis de ipso
 » ordine destinatis ab eis et a nullo alio fuerant visitate.
 » — Preterea, dato quod aliquibus ecclesiis seu domibus
 » Premonstratensis ordinis indulgentia ipsa prodesse
 » deberet, illis tum ecclesiis prodest tantummodo et ad
 » eas tamen extenditur, que per ordinem Premonstra-
 » tensem et non per episcopum visitate fuerunt et cor-
 » recte. Sed Cathalaunensis episcopus .., priorissam,
 » et conventum monialium que in domo de Wanou olim
 » fuerunt pluries visitavit, predicando ipsis et de statu
 » domus ejusdem querendo et procuracionem reci-
 » piendo ibidem, sicut testes episcopi dicunt aperte. —
 » Preterea non probatur quod domus de Wanou vel
 » fratres commorantes in ea spectent ad monasterium
 » sancti Pauli. Ad hec, cum in libello porrecto de sen-
 » tentiis tam agatur, dicta indulgentia, que de visita-
 » tione et correctione et non de sentiis loquitur,
 » abbatis et fratrum intentionem, quantum ad libellum
 » ipsum, non juvat.

» Pars vero abbatis et fratrum ipsorum ad hec res-
 » pondens et primo ad illud quod fuit objectum, quod
 » originale prime indulgentie non apparet, dicebat,
 » quod cum tenor ipsius in regesto domini Innocentii
 » tertii sit reppertus, originale pro nichilo querebatur.
 » — Ad illud vero quod contra secundam indulgentiam
 » domini pape Innocentii III fuit oppositum, quod
 » falso fuit in impetratione domino pape suggestum,
 » quod ecclesie Premonstratensis ordinis a nullo alio
 » quam ab abbate Premonstratensi ac aliis ejusdem
 » ordinis visitate fuerunt, procurator abbatis respondit
 » quod cum abbas Premonstratensis et alij patres ab-
 » bates necnon visitatores destinati ab eis ecclesias
 » sibi subjectas de jure communi visitare ac corrigere
 » valeant, predicta narratio, videlicet quod prefate ec-
 » clesie visitate fuerunt ab ipsis, impetratori non no-
 » cuit, et ob hoc super probatione narrationis ejusdem
 » impetrans onerari non debet. In eo vero quod impe-
 » trans narrasse dicitur quod a nullo alio dicte ecclesie
 » fuerant visitate narranti probatio, cum negativam
 » narratio ipsa contineat, non incumbit, sed ei potius
 » qui ecclesias ipsas ab alio dicit visitatas fuisse. —
 » Ad illud vero quod procurator episcopi opponebat,
 » quod ista indulgentia ad domum predictam, que per
 » Cathalaunensem episcopum, ut dictum est, visitata

» fuerat, extendi non poterat, respondit procurator ab-
 » batis, quod et si predicta que de predicatione et pro-
 » curatione pars allegabat episcopi vera essent, non
 » propter hoc visitatio probaretur, et etiam si moniales,
 » que aliquando ibi dicuntur fuisse per episcopum
 » visitate, fuissent, fratribus dicte domus et ipsi domui
 » que quantum ad visitationem et correctionem privi-
 » legiata noseuntur nequaquam obesset, cum, sicut as-
 » seruit pars episcopi, moniales ipse Premonstratensis
 » ordinis non fuissent. — Ad illud vero quod procura-
 » tor episcopi opponebat, quod non constat quod domus
 » de Wanou spectet ad monasterium sancti Pauli, pro-
 » curator abbatis respondit, quod, licet hoc sit notorium
 » et super hoc alia non requiratur probatio, tot tamen
 » et tanta pro parte monasterii ejusdem probantur,
 » propter que monasterium ipsum ad agendum pro ju-
 » ribus dicte domus de jure debet admitti; nam, sicut
 » per rubricas abbatis probatur, fratres dicte domus
 » per abbatem sancti Pauli ponuntur in ipsa, et per
 » eundem removentur ab ea, et eidem abbati obediunt
 » tanquam sibi immediate subjecti, et domus de
 » Wanou et monasterium sancti Pauli sunt unum et
 » idem, per que et alia que continentur in rubricis ab-
 » batis constat liquido quod domus ipsa, tam ratione
 » proprietatis quam possessionis, spectat ad monaste-
 » rium antedictum. Et dato quod per predicta solam
 » domus possessionem abbas probaret, hoc abbati suf-
 » ficeret ut posset agere pro juribus domus ejusdem. —
 » Ad illud autem quod procurator episcopi allegabat
 » quod, cum in libello porrecto de sentiis tamen aga-
 » tur, dicta indulgentia, que de visitatione et correc-
 » tione solum loquitur, intentioni abbatis non poterat
 » suffragari, pars respondebat abbatis, quod ad hoc
 » valet predicta indulgentia, quia, cum domus predicta
 » et fratres ejusdem a visitatione et correctione epis-
 » copi eximantur, per eam constat quod sententie, quas
 » episcopus propter hoc quod ad visitationem et cor-
 » rectionem exercendam admissus non fuit protulit, in-
 » juste fuerunt. Insuper proponebatur ex parte abbatis,
 » quod, et si predictae indulgentie non juvarent abbatem
 » nec domum predictam, quantum ad visitationem et
 » correctionem eximerent ab episcopo antedicto, liber-
 » tatis tamen possessio et prescriptio libertatis ejusdem
 » que pro parte abbatis et domus ipsius probantur, ut
 » superius est expressum, ad que pars episcopi non
 » respondit nec de jure potuit respondere, sufficiunt
 » intentioni abbatis et domus ipsius, cum per hoc ap-
 » pareat sententias ipsas esse injustas et per conse-
 » quens revocandas.